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działań służących szybkiemu wdrażaniu tech-
nologii pomp ciepła − zarówno w budynkach, 
jak i w sieciach ciepłowniczych i chłodniczych 
czy obiektach przemysłowych. Znajdują one od-
zwierciedlenie w nowelizacjach rozporządzeń 
dotyczących ekoprojektu i etykietowania ener-
getycznego dla urządzeń grzewczych i chłodni-
czych, unijnego systemu handlu uprawnienia-
mi do emisji CO2, tzw. EU ETS, a także dyrektyw 
EPBD, EED i RED. 
Jednocześnie powstają akty prawne, które mają 
zapewnić rozwój europejskiego przemysłu tech-
nologii bezemisyjnych. Do najważniejszych nale-
ży procedowane obecnie rozporządzenie „Net 
Zero Industry Act”, a także wdrożone 9 marca 
2023 r. tymczasowe regulacje UE ws. pomocy pu-
blicznej, które dają możliwość udzielania do koń-
ca 2025 r. bezprecedensowej pomocy publicznej 
(np. w postaci wysokich ulg podatkowych czy 
dofinansowań) krajowym firmom inwestującym 
m.in. w produkcję pomp ciepła, paneli fotowol-
taicznych czy kolektorów słonecznych oraz kom-
ponentów do tych urządzeń. Warto dodać, że 
dzięki aktywności rządów Francji i Niemiec, z re-
gulacji tych korzystają już francuscy i niemieccy 
przedsiębiorcy. 

„Unijny akcelerator pomp ciepła” EHPA

Swoistą przymiarką do wspomnianego planu 
Komisji Europejskiej było zainicjowanie jesienią 
ub.r. przez Europejskie Stowarzyszenie Pomp 
Ciepła (EHPA) przygotowania „Unijnego akce-

leratora pomp ciepła”, jako wspólnego planu 
przyspieszenia wdrażania tych urządzeń i reali-
zacji celów REPowerEU. EHPA, którego człon-
kiem jest również PORT PC, zaprosiła do udziału 
szerokie grono interesariuszy, w tym organizacje 
europejskie i międzynarodowe, producentów, 
przedstawicieli sektora finansowego oraz decy-
dentów. W efekcie w przygotowanie akceleratora 
zaangażowało się ponad 20 podmiotów. Koor-
dynatorem działań wraz z EHPA była Europejska 
Fundacja Klimatyczna. 7 czerwca br. EHPA oficjal-
nie poinformowała o zakończeniu prac. 

Skokowy rozwój produkcji pomp cie-
pła w Europie i Polsce

Dziś w Europie powstają nowe fabryki i me-
gafabryki pomp ciepła, a jednocześnie przed-
siębiorcy starają się łączyć siły przy produkcji 
niezbędnych komponentów. Według danych 
Międzynarodowej Agencji Energetycznej (IEA), 
wartość monitorowanych przez IEA inwestycji 
w tym obszarze sięga obecnie około 4 mld euro, 
przy czym już teraz, jak podaje Komisja Euro-
pejska, 60% pomp ciepła instalowanych w kra-
jach UE jest produkowanych na rynku unijnym. 
Polska przyciąga wiele tych inwestycji, co niewąt-
pliwie w dużej mierze jest zasługą rekordowych 
wzrostów naszego rynku pomp ciepła w ostat-

nich latach. Budowę dużych fabryk pomp ciepła 
zadeklarowało w Polsce już siedmiu znanych 
producentów, w tym Toshiba-Carrier, Daikin, 
Viessmann, Bosch, Kostrzewa, Fujitsu oraz Aira 
(Vargas), a w najbliższym czasie prawdopodob-
nie dołączą do nich kolejni. Termin zakończenia 
większości tych inwestycji to 2025 r. Dane doty-
czące planowanej skali produkcji (uwzględniając 
tylko inwestycje zadeklarowane) wskazują, że na 
przełomie 2025 i 2026 r. w naszym kraju będzie 
produkowanych co najmniej 1 mln pomp ciepła 
rocznie. Mamy zatem szansę stać się jednym 
z europejskich liderów w produkcji tych urzą-
dzeń.
Założenia planu REPowerEU wspiera także po-
lityka unijna, w którą został wpisany cały szereg 
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Czego można się spodziewać 
po przygotowywanym planie 
działania? 

Otóż, jak poinformowała Komisja Europejska, 
plan ma wskazywać konkretne środki mające 
na celu usunięcie głównych barier i wzmoc-
nienie czynników sprzyjających szybszemu 
wprowadzaniu pomp ciepła. Ma on również 
wspierać konkurencyjność europejskiego prze-
mysłu, zapewniając rozwój regionalny i przy-
rost miejsc pracy. 

Dzięki kompleksowemu podejściu będą w nim 
uwzględnione: 
• instrumenty regulacyjne i pozaregulacyjne oraz 
narzędzia wspomagające; 
• aspekty związane z finansowaniem, komunika-
cją i wykorzystaniem umiejętności;
• różne poziomy działania (szczeble unijny, kra-
jowy oraz lokalny lub regionalny). 

KE wytypowała obecnie sześć zasadniczych 
czynników ryzyka, występujących zarówno po 
stronie popytu, jak i podaży, które mogą spowol-
nić wprowadzanie pomp ciepła. 
Należą do nich: bariery strukturalne i informa-
cyjne, niedoskonałości rynku, niesprzyjające 
ramy regulacyjne i polityczne, ograniczenia 
związane z przemysłem i łańcuchem dostaw, 
a także luki w umiejętnościach. Mieszczą się 
w nich najważniejsze bariery, z którymi dziś bo-
ryka się branża.

„Plan działania na rzecz przyspieszenia wprowa-
dzania pomp ciepła w całej UE” zostanie przed-
stawiony w formie strategicznego komunikatu 
KE, prawdopodobnie w IV kwartale tego roku. 
Obecnie trwają jego publiczne konsultacje. 

Jaka będzie przyszłość pomp ciepła?

Za przełomową publikację trzeba uznać raport 
specjalny Międzynarodowej Agencji Energetycz-
nej (IEA) „Przyszłość pomp ciepła”, wydany jesie-
nią ub.r. w ramach serii „World Energy Outlook”. 
Laura Cozzi, dyrektor w IEA, prezentując go na XI 
Kongresie PORT PC, podkreśliła, że pompy cie-
pła są obecnie istotną częścią nowej światowej 
gospodarki energetycznej, której epicentrum 
w zeszłym roku stała się Europa.
Kluczowe bariery, według raportu IEA, dotyczą 
m.in. możliwości pokrycia przez konsumentów 
kosztów zakupu i instalacji urządzeń, a także 
opłacalności inwestycji, zwłaszcza przy braku 
odpowiednich taryf energetycznych, zwiększają-
cych konkurencyjność eksploatacji pomp ciepła 
względem paliw kopalnych. 
Jeśli zaś chodzi o wysokie ceny energii elektrycz-
nej oraz ich relację do cen gazu, to rozwiązanie 
tego problemu pozostaje w gestii państwa. Nie-
zbędne jest przede wszystkim takie opodatko-
wanie nośników energii wykorzystywanych w go-
spodarstwach domowych, aby odciążyć ceny 
energii elektrycznej kosztem paliw kopalnych.

Akcelerator EHPA już teraz może służyć bran-
ży i decydentom w poszczególnych krajach 
UE jako podstawowe narzędzie w planowaniu 
strategii wdrażania pomp ciepła. Komplek-
sowo identyfikuje on możliwe bariery upo-
wszechnienia technologii oraz przedstawia 
skuteczne sposoby na ich usuwanie. 
Są to przede wszystkim:

• koszty urządzeń, instalacji i eksploatacji 
pomp ciepła – oprócz wysokich kosztów po-
czątkowych, w wielu krajach również koszty eks-
ploatacji pomp ciepła są wyższe niż urządzeń 
zasilanych z paliw kopalnych, za co w dużej mie-
rze odpowiada nadmierne opodatkowanie cen 
energii elektrycznej; 

• luki informacyjne, w tym m.in. ograniczony 
dostęp do rzetelnych informacji na temat pomp 
ciepła ułatwiających podjęcie decyzji o inwesty-
cji (np. czy dom jest gotowy na pompę ciepła, 
jakie są koszty początkowe i eksploatacyjne, ja-
kie są opcje finansowania i instalacji) oraz ogra-
niczony dostęp do opinii innych użytkowników;

• deficyt wykwalifikowanych pracowników − 
wielu instalatorów ma nikłą wiedzę o technologii, 
co może wynikać np. z braku motywacji do szko-
leń (nie muszą znać się na pompach ciepła, aby 
uzyskiwać stałe dochody) albo ze zbyt dużego 
nakładu czasu lub pieniędzy na profesjonalne 
szkolenia;

• „wąskie gardła” w łańcuchu dostaw, m.in. na 
skutek zależności od producentów spoza Euro-
py w zakresie krytycznych materiałów i kompo-
nentów, takich jak sprężarki, ale problemem dla 
producentów bywa także niespójność polityki 
krajowej lub brak jasnych sygnałów dotyczących 
kierunku rozwoju sektora;

• energetyka i integracja systemu energe-
tycznego – niezbędna jest modernizacja przy-
łączy i sieci dystrybucyjnych, zwiększenie mocy 
wytwórczych i poprawa elastyczności, a jedno-
cześnie zwiększanie możliwości magazynowania 
energii i wdrażanie technologii cyfrowych. Warto 
zauważyć, że również same pompy ciepła mogą 
poprawiać elastyczność systemu energetyczne-
go (ograniczając niezbędne inwestycje), jednak 
obecnie ta ich cecha rzadko jest wykorzystywa-
na, ponieważ brakuje zachęt dla konsumentów, 
a interfejsy monitorowania i sterowania pom-
pami ciepła nie są ustandaryzowane i interope-
racyjne.

Różnorodne działania, które pozwolą na usunię-
cie tych barier, pogrupowano w akceleratorze 
w „Pięciopunktowy plan działania”. Przedstawia 
się on następująco:
1. ustanowienie „czystego” ogrzewania stan-
dardem,
2. wspieranie wiodącej pozycji przemysłu euro-
pejskiego,
3. zwiększenie integracji systemu energetyczne-
go dzięki elastyczności pomp ciepła,
4. ułatwienia dla konsumentów,
5. poszerzenie kadry instalatorów i rozwój wy-
maganych umiejętności.

Każdy z pięciu punktów planu został odrębnie 
scharakteryzowany i dla każdego z nich wska-
zano komplet działań, które mieszczą się w jego 
zakresie.

Przejdź  Pełna wersja informacji

Pobierz  „Unijny akcelerator pomp 
ciepła” wersja polska

EHPA zaznaczyła również, że wiele sugestii zawartych w akceleratorze jest uwzględ-
nianych przez przedstawicieli Komisji Europejskiej w kontekście przygotowania  
„Planu działania na rzecz przyspieszenia wprowadzania pomp ciepła w całej UE”.  
I taki był niewątpliwie dodatkowy cel akceleratora. 
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